1

草津市入札監視委員会（第３９回）議事概要

Ⅰ．開催日時 令和５年１２月１日（金）

午後２時００分～午後３時３０分

Ⅱ．開催場所 草津市役所 ５階 ５０２会議室

Ⅲ．出席者  委 員５人 須藤委員長、杉田副委員長、

中委員、梅山委員、岡田委員

事務局５人 野村総務部専門理事

山際総務部総括副部長

契約検査課：家田課長補佐、北川主査、礒田主査

Ⅳ．傍聴人  ０人

１ 開会

２ 議題

（１）入札及び契約手続の運用状況等の審議について

（ア）令和５年４月１日から令和５年９月３０日までに発注した契約金額１千

万円以上の工事等について、資料に基づき事務局から説明し内容を審議

された。

○総件数 ６３件

○総金額 ２，１８７，７４０千円

○入札方式別の内訳

① 一般競争入札      ８件  １，０２８，３４０千円

② 公募型指名競争入札   ０件

③ ②以外の指名競争入札 ５３件  １，１０４，６００千円

④ 随意契約        ２件     ５４，８００千円

（イ）令和５年４月１日から令和５年９月３０日までの指名停止等の措置状況を

資料に基づき事務局から説明した。

○指名停止等件数       ３件

（ウ）上記(ア)の中から、委員会が指定した事案である次の６件の入札方式や指

名業者選定の考え方、入札の経緯、結果等について、資料に基づき事務局

から説明し内容を審議された。

① アミカホール舞台吊物機構設備改修工事

② 新堂中学校グラウンド改修工事

 2

③ 草津駅西口自転車駐車場建替他工事

④ 新浜２－２号雨水整備工事

 ⑤ 街路樹維持管理業務（中工区）

 ⑥ ２段取水ポンプ場３号ポンプ整備工事

３ その他

（１）「入札棄権による指名保留の今後の取扱い」について

入札棄権による指名保留の取扱いを改めるにあたり、意見をいただいた。

【審査結果】

入札および契約手続の運用状況等については、審議の結果、適切に処理されてい

ると認められた。

４ 閉会

総務部専門理事 挨拶